Apud priscos fuit etiam casualis seruiebatque accusatiuo, ut apud Graecos *ἀμφί*, unde, sublata posteriore syllaba, dicta est, cum 'circum' significat. Cato, in *Originibus oratorum*, *amterminum*. Vide Macrobius, lib. 1 *Saturn.*, c. 14, Varronem, lib. 6, *De ling. Lat.*, praepositiones uocat 'praeuerbia' [p. 144] Cicero, in *Top.*, 'praepositiones' <uocat>: *Praepositio* (inquit) 'in' priuat uerbum ea ui quam haberet si 'in' praepositum non fuisset, ut 'dignitas', 'indignitas'.<sup>2</sup> Caetera quae hic desiderantur inuenies in constructione.<sup>[1]</sup>

#### DE ADVERBIO

Explanare solent alias aduerbia uoces  
illarumque suo generalem adstringere sensum,  
ut *Bene das operam*, *Merito loca prima mereris*.

Aduerbium est pars orationis, quae uocibus addita earum significationem explanat ac definit, ut *Raro loquitur*, *Bene peritus*, *Vehementer iratus*, *Parum diligenter*.

Aduerbiorum uaria sunt genera et significationes. Optandi, ut *utinam*, *o utinam*, *o si*. Vocandi, ut *o*, *heus*, *eho*. Interrogandi, ut *cur?*, *quare?*, *quid ita?*, *quamobrem?* Respondendi affirmative, ut *etiam*, *ita*, *maxime*, *quid ni?* Confirmandi, ut *profecto*, *sane*, *certe*. Negandi, ut *non*, *nequaquam*, *minime*, *haud*, *haudquaquam*. Dubitandi, ut *forsan*, *forsitan*, *fortassis*, *fortasse*. Hortandi, ut *eia*, *age*, *agedum*, *agite*. Prohibendi, ut *ne*. Demonstrandi, ut *en*, *ecce*. Eligendi, ut *potius*, *imo*. Comparandi, ut *magis*, *minus*, *fortius*. Congregandi, ut *simul*, *una*, *pariter*. Separandi, ut *seorsum*, *separatim*. Intendendi, ut *acriter*, *studiose*, *uehementer*. Remittendi, ut *segniter*, *remisse*, *oscitanter*. Temporis, ut *hodie*, *cras*, *perendie*, *heri*, *nudius tertius*. Loci, ut *hic*, *huc*, *hac*, *horsum*. Numeri, ut *semel*, *bis*, *ter*, *saepe*, *centies*, *millies*. Ordinis, ut *primum*, *deinde*, *postremo*. Euentus, ut *forte*, *fortuito*. Similitudinis, ut *sicut*, *sicuti*, *ut*, *uti*. Diuersitatis, ut *aliter*, *secus*. Qualitatis, ut *prudenter*, *perite*, *eleganter*. Quantitatis, ut *parum*, *multum*, *satis*, *nimum*.

<sup>1</sup>Prisc., *Inst.* 1 (*GLK* II 29) <sup>2</sup>Cic., *Top.* 48.

<sup>[1]</sup>Schol. 12 [p. 143] ... in constructione *E<sup>1</sup>*] om. *E<sup>2</sup>*.

Prisciano, liv. 1: «*Anceps* em vez de *amceps*, pois a preposição *am*, quando seguida de *f* ou *c* ou *q*, muda o *m* para *n*, como em *anfractus*, *ancisus*, *anquiro*; mas, quando se lhe segue uma vogal, leva um inciso, *b*, como em *ambitus*, *ambesus*, *ambustus*, *ambages*.» São estas as suas palavras. Do mesmo modo, Diomedes e Donato escreveram *am* com *m*, como se vê neste exemplo: *amplector*.